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organizacja współczesnej kartografii topograficznej Ukrainy

Powoli w stronę Zachodu
Trwająca od 2014 r. rosyjska inwazja na Ukrainę ma również 
znaczący wpływ na prace kartograficzne. Przyspieszeniu uleg
ły te związane z aktualizacją map, szczególnie dla obszaru 
wschodniej Ukrainy. Z kolei obecne działania wojenne powo
dują utrudnienia w dostępie do infrastruktury informatycznej.

Michał okonek

W okresie zimnej wojny, przed uzy
skaniem niepodległości przez 
Ukrainę w 1991 r., mapy topo

graficzne ówczesnej Ukraińskiej So
cjalistycznej Republiki Radzieckiej  
wykonywane były według założeń obo
wiązujących w całym Układzie War
szawskim. Podobnie jak w Polsce, mapy 
do celów wojskowych sporządzane były 
w układzie współrzędnych 1942 w na
stępującym szeregu skalowym: 1:10 000, 
1:25 000, 1:50 000, 1:100 000, 1:200 000, 
1:500 000 oraz 1:1 000 000 [1]. Były one 
niedostępne dla użytkowników cywil
nych i nosiły klauzulę „tajne” (ros. „se
kretno”) w skalach do 1:200 000 oraz „do 
użytku służbowego” (ros. „dlya služebno
go polzovania”) w skalach mniejszych. 
Zarówno nazewnictwo na mapach, 
jak i opisy pozaramkowe były w języ
ku rosyjskim. Ukraińska SRR posiada
ła pokrycie całego terytorium w pełnym 
szeregu skalowym, przy czym mapy 
1:50 000 oraz 1:100 000 były regularnie 
aktualizowane.

lSistiema Koordinat 63
Z uwagi na brak możliwości prawnych 

wykorzystania map wojskowych do ce
lów cywilnych (w tym również przez 
instytucje państwowe spoza pionu Mi
nisterstwa Obrony ZSRR, dla potrzeb go
spodarki narodowej) w roku 1963 opraco
wany został osobny układ współrzędnych 
dla map do celów gos podarczych, podob
ny do polskiego układu 1965, nazwany 
SK63 (ros. Sistiema Koordinat 63). Ma
py wykonane w tym układzie charak
teryzowały się celowo wprowadzonymi 
zniekształceniami położenia elementów 
treści, pozbawione były opisów współ
rzędnych kartograficznych i prostokąt1. Przykładowy arkusz wzorcowy mapy topograficznej służby cywilnej Ukrainy z fikcyjną treścią
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nych płaskich. W układzie tym wykony
wano mapy w skalach 1:5000, 1:10 000, 
1:25 000 oraz 1:100 000, natomiast ma
pa 1:50 000 oraz mapy w skalach mniej
szych niż 1:100 000 sporządzane były 
wyłącznie w układzie współrzędnych 
1942. Mapy do celów gospodarczych wy
konywały przedsiębiorstwa podległe ad
ministracji cywilnej, przede wszystkim 
UkrAGP (ros. Ukrainskoie Aerogeodeziče-
skoie Predpriiatie) z siedzibą w Kijowie, 
drukowane zaś przez znaną także w Pol
sce drukarnię kartograficzną w Winni
cy. Należy ocenić, że ówczesne przepisy 
dotyczące możliwości faktycznego wy
korzystania map topograficznych z ob
szaru Ukraińskiej SRR (podobnie jak 
i w całym ZSRR) były jeszcze bardziej 
restrykcyjne niż analogiczne regulacje 
w PRL. Układ współrzędnych SK63 obo
wiązywał do roku 1987.

lW niepodległej Ukrainie
Po uzyskaniu przez Ukrainę niepod

ległości, 1 listopada 1991 r. utworzona 
została niezależna cywilna branżowa 
administracja geodezyjnokartograficz
na Ukrheodezkartohrafia podporządko
wana bezpośrednio Radzie Ministrów 
Ukrainy. W kolejnych latach utworzo
no również państwowy zasób geodezyj
nokartograficzny (ukr. Deržavny kar-
tohrafo-heodezyčny fond Ukrainy) oraz 
Instytut NaukowoBadawczy Geodezji 
i Kartografii (ukr. Naukovo-doslidnii in-
stitut heodezii i kartohrafii) z siedzibą 
w Kijowie, zajmujący się m.in. opraco
wywaniem norm branżowych z zakresu 
kartografii topograficznej. Podjęta zosta
ła również współpraca pomiędzy służbą 
cywilną i wojskową. Jak jednak wskazuje 
R. Sossa [2], kooperacja ta, choć począt
kowo układała się wzorowo, w kolejnych 
latach uległa znacznemu osłabieniu. 
Zgodnie z decyzją służby cywilnej z roku 
2016 [3] prowadzenie zasobu geodezyj
nokartograficznego, w tym udostępnia
nie map topograficznych użytkownikom 
cywilnym zostało powierzone znanemu 
i w Polsce kijowskiemu przedsiębiorstwu 
DNVP „Kartohrafia” [4], które zajmuje 
się głównie opracowywaniem map do 
użytku ogólnego, w tym szeroko rozpo
wszechnionej serii planów miast. 

lKartografia cywilna łapie oddech
W pierwszych latach niepodległoś ci 

Ukrainy kontynuowane były prace w za
kresie kartografii cywilnej zapoczątko
wane jeszcze w ZSRR. Jednocześnie na 
bazie jednostek topograficznych armii 
ZSRR kijowskiego, odeskiego i karpac
kiego okręgu wojskowego w roku 1992 
utworzona została wojskowa służba to
pograficzna niepodległej Ukrainy (ukr. 

Topohrafična služba Zbroinih syl Ukra-
iny). W roku 1999 na mocy porozumienia 
służby cywilnej i wojskowej wprowadzo
no jednolite standardy opracowywa
nia map topograficznych w skalach od 
1:10 000 do 1:1 000 000 [5], przy czym za
chowano szereg skalowy z czasów ZSRR. 
W roku 2007 wprowadzony został nowy 
układ współrzędnych map topograficz
nych we wszystkich skalach USK2000 
(ukr. Ukrainska sistema koordinat 2000). 
W nowym układzie USK2000 wymiary 
oraz godła arkuszy map pozostały nie
zmienione w stosunku do dotychczas 
obowiązującego układu 1942, a służba 
cywilna opracowała wzorcowe arkusze 
map w poszczególnych skalach. Co nie
zwykle interesujące, na Ukrainie w dal
szym ciągu do celów wzorcowych i szko
leniowych stosuje się mapy z fikcyjną 
treścią (podobnie jak w Służbie Topogra
ficznej WP w okresie przynależności Pol
ski do Układu Warszawskiego). Od roku 
2013 mapy topograficzne sporządzane 
są w języku ukraińskim. Rycina 1 pre
zentuje przykładowy arkusz wzorcowy 
służby cywilnej w skali 1:25 000 z fik
cyjną treścią. Od końca lat 90. stopniowo 
znoszone są ograniczenia w dostępie do 
map topograficznych. 

lMapy wojskowe a standardy NATo 
Niezależnie od map cywilnych pra

ce kartograficzne prowadzone są przez 

służbę wojskową. Po przystąpieniu Ukra
iny do programu Partnerstwo dla Poko-
ju (Partnership for Peace) w standardach 
NATO opracowane zostały mapy poligo
nów (głównie w skalach 1:25 000 oraz 
1:50 000), wydano również mapę w ska
li 1:250 000 (Karta spilnyh diy/Joint Ope-
rations Graphic) w standardzie zgodnym 
ze STANAG 3600 [6] dla całego obszaru 
Ukrainy w wersji dwujęzycznej. Ryci
na 2 przedstawia przykładowy arkusz 
mapy JOG. 

Bazowym opracowaniem do celów 
wojskowych w dalszym ciągu pozosta
je na Ukrainie mapa w skali 1:50 000. 
Jest ona wykonywana w dwóch wer
sjach: podstawowej według obowiązu
jących instrukcji oraz tzw. rapid map 
(częściowo dostosowanej do standar
dów NATO) z naniesioną siatką współ
rzędnych kartograficznych w układzie 
WGS84 w kolorze magenta i uproszczo
ną treścią, głównie w zakresie osadnic
twa (rycina 3). 

Trwająca od 2014 r. rosyjska inwazja 
na Ukrainę ma również znaczący wpływ 
na prace kartograficzne. Z jednej stro
ny podkreślić należy, że niewątpliwe
mu przyspieszeniu uległy prace zwią
zane z aktualizacją map, szczególnie na 
obszar wschodniej Ukrainy. Jednak z dru
giej strony obecne działania wojenne po
wodują utrudnienia w dostępie do infra
struktury informatycznej, w tym również 

2. Arkusz mapy JOG (skala 1: 250 000, wersja dwujęzyczna, w standardzie STANAG 3600)
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okresowy brak zdalnej dostępności części 
zasobów. Przykładowo w dniu pisania te
go artykułu (17.03.2022) niedostępny był 
serwer Instytutu NaukowoBadawczego 
Geodezji i Kartografii zawierający m.in. 
repozytorium dokumentacji technicz
nej, w tym instrukcji z zakresu kartogra
fii topo graficznej.

Michał okonek 
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